
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №2 «Улыбка» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, микрорайон «Новый», 36 

тел: 834374-7-40-15    e-mail: 2madou@mail.ru     сайт: https://2ulybka.tvoysadik.ru/ 

ПРИКАЗ № 169 - ОД 

от 30.11.2023 г.                                                                                                         г. Сысерть 

О профилактике коклюша 

В соответствии Письмом Министерства образования и МП от 27.11.2023 № 02-01-

82/16609, для исполнения предложений Управления ФС по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по СО от 23.11.2023 № 66-00-7/02-27560-

2023 о реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и 

выполнению требований санитарного законодательства по профилактике 

заболеваемости коклюшем, в целях снижения заболеваемости коклюшем среди 

воспитанников и работников МАДОУ, во исполнение СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

руководствуясь п.п 8 п.1 ст 51 ФЗ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При поступлении официальной информации от организации здравоохранения 

или медицинского работника о регистрации случая коклюша организовать: 

- изоляцию из коллектива лиц с признаками коклюшной инфекции; 

- установление медицинского наблюдения за лицами, общавшимися с больными 

коклюшем, в течение 14 дней с момента прекращения общения (при наличии 

медицинского работника в штате образовательного учреждения); 

- медицинское наблюдение до 21 –го дня с момента изоляции последнего заболевшего 

при появлении вторичных случаев заболевания (при наличии медицинского работника 

в штате образовательного учреждения); 

- отстранения от посещения образовательного учреждения кашляющих детей в 

возрасте до 7 лет, бывших в контакте с больным коклюшем; 

-отстранениеотработыкашляющихвзрослых,работающихвобразовательных 

учреждениях, общавшихся с больным коклюшем по месту жительства или работы и 

допуск их к работе после представления медицинского заключения об отсутствии 

данного заболевания; 

- исключение влияния факторов, способствующих формированию очага: 

переуплотнение групп, недостаточное проветривание, низкое качество уборки 

помещений; 

- проведение в образовательных учреждениях ежедневной влажной уборки с 

использованием дезинфицирующих средств, разрешенных к применению, и частое 

проветривание. 

2. Обеспечить введение ограничительных мероприятий в образовательных 

учреждениях на период карантина: 

-отстранение от посещения обучающихся (воспитанников) образовательного 

учреждения, не болевших коклюшем ранее и не имеющих прививок против 

mailto:2madou@mail.ru
https://2ulybka.tvoysadik.ru/


коклюша или имеющих не завершенный курс вакцинации (по информации 

медицинской организации); 

- ограничение в проведении массовых мероприятий, сопровождающихся скоплением 

детей и сотрудников в закрытых помещениях. 

3. Оказание содействия медицинским организациям в проведении иммунизации против 

коклюшной инфекции в рамках национального календаря профилактических прививок, 

а также второй ревакцинации против коклюшной инфекции. 

4. Воспитателям совместно с медицинским работником обеспечить проведение 

систематической разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) 

по профилактике коклюша, в том числе необходимости иммунизации против 

коклюшной инфекции детей 6-7 лет, 14 лет. 

5.  Ответственному за сайт разместить настоящий приказ на сайте образовательного 

учреждения. 

6. Воспитателям ознакомить с настоящим приказом родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МАДОУ                                                                                      И.А.Кадникова 


